6. FEJEZET

6/1) Vételi opciót köt 180 napra, 5.000 Ft vételi árfolyamra, 300 Ft/db opciós díj mellett.

	0. nap
	180. nap


5.000 Ft vételi árfolyam

300 Ft opciós díj/db

Számolja ki, hogy a következő 180. napon érvényes árfolyam mellett lehívja-e vagy sem az opciót!

(Ft/db)

	180. napi árfolyam
	Lehívja
	Nem hívja le

	a) 4.600 Ft
	
	

	b) 5.600 Ft
	
	

	c) 5.100 Ft
	
	

	d) 5.000 Ft
	
	


6/2) Egy befektető 1 év múlva esedékes vételi jogot vásárol egy részvénytulajdonostól 100 db részvényre. Az opciós díj 100 Ft/részvény. A kötési árfolyam 6.000 Ft/részvény. A lejáratkori prompt árfolyam 6.400 Ft/részvény. A banki kamatláb 20%. Mekkora a befektető nyeresége?

a) 28.000 Ft

b) 30.000 Ft

c) 32.000 Ft

d) 40.000 Ft

6/3) Nagy Virág 150 Ft/db opciós díj fejében eladási opciót vásárol a DDD részvényre 5.780 Ft/db árfolyamértéke. Az opció lejáratának időpontjában a DDD részvény árfolyama 5.650 Ft/db.

Éljen-e opciós jogával Nagy Virág?

a) éljen opciós jogával, mert az opciós díjból 130 Ft/db megtérül

b) éljen opciós jogával, mert 20 Ft nyeresége van részvényenként

c) ne éljen opciós jogával, mert se nyeresége, se vesztesége nem keletkezik

d) ne éljen az opciós jogával, mert 20 Ft vesztesége van részvényenként

6/4) Egy befektető 90 nap múlva 1.000 db vállalati részvényt szeretne eladni. Az értékpapír pillanatnyi spot árfolyama 9.000 Ft. A részvény árfolyam-esésére számít, ezért az árfolyamkockázat kivédése érdekében 70.000 Ft-ért eladási európai opciót vásárol. A kötési árfolyam 8.600 Ft. A piaci betéti kamatláb 14%.

Hogyan dönt az opció lejáratakor, ha a részvény spot árfolyama 8.540 Ft?

7. FEJEZET

7/1) Egy cég mérlegéből a következő adatok állnak rendelkezésre (MFt-ban):

	Eszközök
	Források

	Befektetett eszközök
	700
	Saját tőke
	650

	Forgóeszközök
	700
	Hosszú lejáratú hitelek
	450

	Ebből készletek
	450
	Szállítói tartozások
	150

	
	
	Rövid lejáratú kötelezettségek
	150


Számolja ki a likviditási I., II. és III. mutatókat!

7/2) Egy vállalat számviteli adataiból a következő információk állnak rendelkezésre:

	ESZKÖZÖK
	eFt
	FORRÁSOK
	eFt

	Anyagkészlet
	18.000
	Szállítók
	13.000

	Árukészlet
	12.000
	Rövid lejáratú hitelek
	17.000

	Befejezetlen termelés és félkész termék
	5.000
	Egyéb rövid lejáratú kötelezettségek
	5.000

	Vevőállomány
	9.000
	Saját tőke
	115.000

	Váltókövetelés
	1.000
	Éven túli tartozás
	30.000

	Pénzeszközök
	8.000
	
	

	Eladásra szánt piacképes értékpapír
	2.000
	
	

	Tárgyi eszközök
	100.000
	
	

	Befektetett pénzügyi eszközök
	25.000
	
	


Számolja ki a likviditási I., II. és III. mutatókat!

7/3) Az ALFA és a BÉTA vállalkozás pénzügyi szakemberei a cég napi fizetőképességének alakulását kívánják megvizsgálni. A két gazdasági társaság mérlegéből a következő információk állnak rendelkezésre:

(eFt)

	Eszköz/forrás
	ALFA
	BÉTA

	Immateriális javak
	200.000
	180.000

	Tárgyi eszközök
	900.000
	1.000.000

	Befektetett pénzügyi eszközök
	500.000
	450.000

	Vásárolt készletek
	20.000
	15.000

	Saját termelésű készletek
	30.000
	20.000

	Követelések
	70.000
	60.000

	Értékpapírok
	5.000
	8.000

	     ebből: piacképes értékpapírok
	3.000
	2.000

	Pénzeszközök
	10.000
	8.000

	Saját tőke
	1.000.000
	1.000.000

	Céltartalék
	20.000
	12.000

	Hosszú lejáratú kötelezettség
	215.000
	80.000

	Rövid lejáratú kötelezettség
	500.000
	150.000


Számítsa ki a likviditási rátákat (I., II., III.), valamint a pénzeszközarányt!

8. FEJEZET

8/1) Egy hitelintézet az alábbi árfolyamokat alkalmazza EUR/HUF esetén:

	Dátum
	Vételi árfolyam
	Eladási árfolyam

	március 20-án
	224,15
	243,21

	szeptember 10-én
	229,06
	246,67


Egy importőr 70.000 EUR értékű szerződést kötött március hónapban szeptemberi fizetési határidővel.

Mekkora haszna/vesztesége származott az importőrnek az ügylettel kapcsolatban?

8/2) Egy hitelintézet árfolyamai a következők:

	Valutanem
	Vételi árfolyam
	Eladási árfolyam

	HUF/USD
	215,01
	229,63

	HUF/EUR
	228,19
	245,28


Van 20.000 USD-nk, amit szeretnénk EUR-ra átváltani HUF-on keresztül. Mennyi EUR-t fogunk kapni?

8/3) Egy hitelintézetnél az alábbi árfolyamok érvényesek:

	USD/GBP
	0,6305

	USD/EUR
	0,9303


Mennyi a GBP/EUR és az EUR/GBP keresztárfolyam?

8/4) Egy arbitrazsőrnek van 10.000 USD-je. Szeretné nyereséggel megforgatni a pénzét. Tranzakciója a következő: USD-ért EUR-t vesz Budapesten, és azt eladja Londonban USD-ért.

A tőzsdei árfolyamok a következők:

	Budapesten
	1 USD = 1,0743 EUR
	1 GBP = 1,5831 USD

	Londonban
	1 GBP = 1,4737 EUR
	1 GBP = 1,5818 USD


Jól spekulált-e az arbitrazsőr?

8/5) Egy magyar importőr 5.500 db terméket vásárol 30 EUR egységáron. A vásárlás időpontjában az EUR árfolyama 1 EUR = 242 – 250 HUF. Az áru úton van, amikor a HUF-ot leértékelik 5%-kal, de a kereskedő nem ismeri az új árfolyamjegyzést, ezt ki kell számítania úgy, hogy a bank marge nem változik. A kereskedő nem biztosította a tevékenységét árfolyamváltozásokból eredő kockázatok ellen, így azt viselni kényszerül.

Határozza meg a kereskedő fizetési kötelezettségét az alábbi feltételek figyelembe vételével:

a) előrefizetés esetén,

b) 20%-os előlegfizetéssel, ahol az előlegfizetés a jelzett árfolyamjegyzés időpontja, a kiegyenlítés pedig az értékesítést követően számított árfolyamon,

c) az ellenérték kifizetése utólagosan a leértékelést követően történik.
9. FEJEZET

9/1) Egy gazdasági társaság februári pénzforgalmi (likviditási) tervét az alábbi adatok alapján készíti:

	Időszak
	Árbevétel (áfá-t is tartalmazó bruttó áron)
	Egyéb bevételek


	Február 1-7.
	8.250.000 Ft
	-

	Február 8-14.
	8.300.000 Ft
	200.000 Ft

	Február 15-21.
	8.600.000 Ft
	-

	Február 22-28.
	9.000.000 Ft
	50.000 Ft


	Időszak
	Szállítók követeléseinek kiegyenlítése (áfát is tartalmazó bruttó áron)

	Február 1-7.
	7.200.000 Ft

	Február 8-14.
	7.200.000 Ft

	Február 15-21.
	8.500.000 Ft

	Február 22-28.
	9.500.000 Ft


	Munkabér és közterhei

	Bruttó munkabér
	1.850.000 Ft

	TB járulékok:
	

	   - munkáltató által fizetett járulék
	400.000 Ft

	   - munkavállaló által fizetett járulék
	210.000 Ft

	SZJA előleg
	435.000 Ft


Bérfizetés



február 3.

TB járulék befizetése
február 12.

SZJA előleg befizetése
február 12.

	Januári áfa elszámolás

	Fizetendő adó
	7.300.000 Ft

	Levonható adó
	6.900.000 Ft


- Áfa elszámolás

február 20.

- Bérleti díjfizetési kötelezettség: 1.056.000 Ft (Esedékes: február 25.)

- Pénzkészlet február 1-jén:

1.000.000 Ft

a) Készítse el a társaság pénzforgalmi tervét!

b) Ha szükséges, akkor mikor és mennyi hitelt kell felvennie a társaságnak átmeneti forráshiányának fedezésére?

9/2) Egy vállalkozó év elején üzembe helyezett egy 12.000.000 Ft bruttó értékű gépet.

A projekt tervezett időtartama 4 év, ez idő alatt a gépet terv szerint lineárisan nullára leírja.

Előzetes kalkulációi szerint az első évben a gép működéséből származó árbevétele 7.500.000 Ft, majd ez évről-évre 20%-kal nő.

A működés tervezett fix költsége első évben 1.600.000 Ft, ami a 2. évtől évente 175.000 Ft-tal több lesz.

A működés változó költsége 2.050.000 Ft, ami évente 12%-kal nő.

A működési pénzáramokat év végén vegye figyelembe!

A társasági adó mértéke 16% (a korrekciós tényezőktől eltekintünk).

A beruházástól elvárt hozam 15%.
a) Határozza meg a projektből származó adózott eredményt és a működési pénzáramot!

b) Ítélje meg, hogy a projekt megfelel-e a hozamelvárásoknak!
11. FEJEZET

11/1) Egy kiskereskedelmi tevékenységet folytató vállalkozás adatai eFt-ban:



Tárgyi eszközök:




12.450



Befektetett pénzügyi eszközök:

  4.545



Készletek:





  4.530



Saját tőke:





10.800



Követelések:





  4.500



Hosszú lejáratú kötelezettség:

  7.500




ebből: tárgyévben esedékes:
  1.950



Rövid lejáratú kötelezettség:

22.575



Pénzeszközök:




14.850

Határozza meg - ahány módon lehetséges – a nettó forgótőke nagyságát! Értékelje a vállalkozás finanszírozási stratégiáját! A fenti adatok alapján számítsa ki a vállalkozás relatív likviditását!

11/2) Egy vállalkozás néhány kiemelt adata (eFt-ban):


Saját tőke




  9.500


Tartós befektetések


14.000


Rövid lejáratú idegen tőke

  9.500


Nettó forgótőke



  2.900

Határozza meg a vállalkozás forgóeszköz-állományának és hosszú lejáratú idegen tőkéjének nagyságát!

11/3) Számítsa ki a tervévi adózás előtti eredmény minimálisan szükséges összegét a következő adatok ismeretében!

Bázisév adatok

	Tárgyi eszközök bruttó értéke
	350.000 eFt

	Átlagos amortizációs kulcs
	10%


Tervévi adatok

	Tárgyi eszközök bruttó értéknövekedése (január 1-jétől)
	55.000 eFt

	Átlagos leírási kulcs várható változása
	+ 2%

	Tulajdonosok osztalékelvárása
	10%

	Jegyzett tőke összege
	200.000 eFt

	Tervezett sajátrészvény-visszavásárlás
	20.000 eFt

	Társasági adó mértéke
	16%

	Szükséges vállalkozási pénzjövedelem összege beruházásokra
	110.000 eFt


12. FEJEZET

12/1) Egy ültetvény beruházás bekerülési értéke 4.000 eFt. Az átlag nettó jövedelmek a hozam maximumáig (4 év) a következők:



1. év: 90 eFt



2. év: 260 eFt



3. év: 580 eFt



4. év: 760 eFt

Számoljon statikus mutatókat: jövedelmezőségi %-ot és megtérülési időt!

12/2) Az alábbi beruházási lehetőségei vannak (eFt-ban):

	Beruházási tervek
	Tőkeszükséglet
	A beruházás hozama

(működési cash flow)

	
	PV
	1. év
	2. év
	3. év

	I.
	20.000
	10.000
	12.000
	8.000

	II.
	21.343
	12.000
	8.000
	10.000

	III.
	18.000
	12.000
	9.000
	9.000


A tőke alternatív költsége 20%.

Válassza ki, hogy a nettó jelenérték alapján melyik beruházási változat a legkedvezőbb!

12/3) Egy fejlesztési cél két változatban valósítható meg. Melyik változat mellett döntsünk? A tőkealternatíva (tőkehaszonáldozat) költsége 16%. (Adatok eFt-ban)

	Évek
	A változat
	B változat

	
	Egyszeri ráfordítás
	Bevétel
	Folyamatos ráfordítás
	Egyszeri ráfordítás
	Bevétel
	Folyamatos ráfordítás

	0. év
	10.000
	
	
	12.000
	
	

	1. év
	
	12.000
	6.000
	
	13.000
	7.000

	2. év
	
	20.000
	8.000
	
	25.000
	12.000


Döntés:
a) NPV alapján



b) profitindex (jövedelmezőségi index) alapján

12/4) Vizsgáljuk meg a következő beruházási változatokat!

	Év
	Pénzáramok

	
	A változat
	B változat

	0
	-10.000.000 Ft
	-10.000.000 Ft

	1
	4.000.000 Ft
	1.000.000 Ft

	2
	4.000.000 Ft
	3.000.000 Ft

	3
	4.000.000 Ft
	5.000.000 Ft

	4
	4.000.000 Ft
	9.000.000 Ft


A tőke alternatív költsége 10%.

a) Döntsön az NPV alapján!

b) Értékelje a változatokat a megtérülési idő szerint is!

12/5) Vizsgáljuk meg a következő példában szereplő beruházást, feltételezve, hogy a elvárt hozam 10%!

	Év
	Pénzáram

	0
	-10.000.000 Ft

	1
	4.000.000 Ft

	2
	4.000.000 Ft

	3
	3.000.000 Ft

	4
	3.000.000 Ft


Állapítsa meg a nettó jelenértéket és a belső megtérülési kamatlábat!
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